



JOÃO ÉDEN

Designer Gráfico

- 🏠 Guará, Distrito Federal
- ☎ +55 61 9 96085449
- ✉ joaoedenrodrigues@gmail.com
- 🌐 www.joaoeden.com

EXPERIÊNCIAS PROFISSIONAIS

DIRETOR DE ARTE JR. Brasília, DF	AGÊNCIA CONECTANDO PESSOAS 2013-2014 Na agência realizava atividades de criação de todo material publicitário (on e off) dos clientes da área educacional e saúde.
DIRETOR DE ARTE Brasília, DF	AGÊNCIA EME 7 2014-2015 Na EME 7 criava peças publicitárias para empresas do setor de lazer no Distrito Federal, além disso participava ativamente da gestão das redes sociais das empresas.
DIRETOR DE ARTE Brasília, DF	ASCOM — SINDUSCON-DF 2015-2017 Trabalho realizado na assessoria de comunicação do Sinduscon-DF, onde executava tudo relacionado a comunicação visual do Sindicato, além de cuidar do gerenciamento do marketing digital.
DIRETOR DE ARTE São Paulo, SP	AGÊNCIA 500 GRAUS 2017-2018 Na agência desempenhava o papel da criação publicitária para diversos clientes do ramo do comércio de São Paulo, Espírito Santo e Minas Gerais.
DIRETOR DE CRIAÇÃO Brasília, DF	SISTERS LIVE MARKETING 2019-2021 Na Sisters Live Marketing desempenhava o papel de liderança na área de criação, onde criava todo o conceito e identidade para diversos eventos de porte nacional para clientes como Caixa, CBIC, Ministério do Trabalho, AGU, entre outros... Com o cenário da pandemia fui o responsável pela migração do presencial para o online, dando suporte e tutoriais para a equipe de ferramentas como OBS, Youtube e Vimeo. Junto com a equipe de tecnologia também fui responsável por criações de plataformas interativas para eventos online, design de diversos aplicativos e websites responsivos.

CONHECIMENTOS

ADOBE CREATIVE CLOUD ████████████████████	HTML E CSS ████████████████████	OBS STUDIO ████████████████████
EDIÇÃO DE VÍDEOS ████████████████████	WORDPRESS ████████████████████	ADS E ADWORDS ████████████████████

PERFIL

Olá, meu nome é Joao Éden, tenho 30 anos e sou de Brasília, DF. Trabalho com design gráfico e digital há mais de 8 anos em diversas agências de Brasília e São Paulo. Tenho facilidade de adaptação e sou apaixonado por inovação. Sempre busco fazer entregas coerentes com o perfil da empresa e cliente.

EDUCAÇÃO

IESB, DF
Curso — Design Gráfico
2013-2015
Curso Tecnólogo de Design Gráfico no IESB com coordenação do renomado designer Bruno Porto <https://www.brunoportocom/>

UDEMY
Cursos de Motion Graphic e OBS
2020-2021
Na UDEMY SCHOOL fiz cursos de ferramentas de motion graphic e OBS Studio, para transmissões ao vivo.

REFERÊNCIAS

NAYLA CUNHA GOMES
Designer
Brasília, DF
P : 61 9961-5254
E : nay.gom@gmail.com